Дело № 5-59-35/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                     13 апреля 2021 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его представителя Лисового Евгения Викторовича, 29 июля 1980 года рождения, действующего на основании доверенности от 25 февраля 2021 года, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Дектярёвой О.И., *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***, инвалида ***, работающей ***, имеющей паспорт серии ***, состоящей в зарегистрированном браке с ***года рождения, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение правонарушений посягающих на общественный порядок и на общественную безопасность,
УСТАНОВИЛ:

Дектярёва О.И. зарегистрированная по адресу: ***, в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок по 08.02.2021, не уплатила штраф в размере 9000 рублей, наложенный на неё на основании постановления Заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель - заведующего отделом надзора за использованием и охраной земель управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым *** по делу № 17 от 21.10.2020, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 08.12.2020, то есть совершила правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Дектярёва О.И., в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признала, суду показала, что штраф, не оплатил, так как не получала копию постановления, поскольку живет в г. Севастополе, которое считает незаконным.
Представитель ***., суду показал, что штраф не оплачен, так как Дектярёвой О.И. копия постановления не вручена и будет обжаловано.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, её представителя, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Дектярёвой О.И. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от 09.02.2021 (л.д. 6-7). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Дектярёвой О.И, существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 3);
- копией постановления заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель - заведующей отделом надзора за использованием и охраной земель управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым *** от 21.10.2020 по делу № 17 согласно которой, Дектярёва О.И. подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 9000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 08.12.2020 (л.д. 24-26);

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29502252057795 и копией конверта, согласно которым постановление от 21.10.2020 № 17, было направлено Дектярёвой О.И. по месту её регистрации, и возвращено отправителю 27.11.2020 в связи с истечением срока хранения почтового отправления (л.д. 22-23).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Учитывая, что Дектярёва О.И. с ходатайством о рассрочке или отсрочки уплаты административного штрафа не обращалась, доказательств своевременной уплаты штрафа, суду не представила, её действия мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Доводы Дектярёвой О.И. и её представителя, о том что она своевременно не получала копию постановления от 21.10.2020 о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 7.1 КоАП РФ, в связи с чем не знала о привлечении её к административной ответственности, а также обжалования данного постановления, подлежат отклонению по следующим основаниям.
Так, на основании части 2 статьи 29.11 КоАП РФ копия постановления была направлена Дектярёвой О.И по почте 21.10.2020 заказным почтовым отправлением, указанному почтовому отправлению присвоен номер почтового идентификатора 29502252057795.

Данное отправление не было вручено Дектярёвой О.И. и возвращено отправителю 27.11.2020 года за истечением срока хранения, поскольку Дектярёва О.И. уклонялась от его получения (л.д. 22).

Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что должностное лицо административного органа, вынесшего постановление о привлечении Дектярёвой О.И. к административной ответственности, приняло надлежащие меры, предусмотренные законом, для получения ею копии указанного постановления, направив ее по месту регистрации Дектярёвой О.И., однако в связи с неполучением адресатом почтовое отправление возвратилось в адрес отправителя.

При этом, согласно общедоступным сведениям официального сайта Джанкойского районного суда в сети интернет, жалоба Дектярёвой О.И. на постановление от 21.10.2020 была возвращена без рассмотрения.
Кроме того необходимо отметить, что Дектярёва О.И. согласно паспорту серии 3918 № 363886 постоянно зарегистрирована по адресу: *** и к должностным лицам о направлении ей корреспонденции по иному адресу не обращалась.
Также необходимо отметить, что Дектярёва О.И. в настоящее время проживает, с её слов, в ***, где получала почтовую корреспонденцию.

Таким образом, наличие у Дектярёвой О.И. свидетельства о временной регистрации по месту пребывания по адресу: ***, судом не принимается, так как по указанному адресу она в настоящее время не пребывает.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, посягающего на общественный порядок и на общественную безопасность, личность Дектярёвой О.И., её имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы и пенсионное обеспечение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Дектярёвой О.И. в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает, совершение правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность впервые, наличие у виновной инвалидности 3 группы.
Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности, лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами Дектярёва О.И. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ с назначением ей наказания в виде штрафа.

Также к Дектярёвой О.И. подлежат применение положений ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ, в виду исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения в виде наличия хронического заболевания повлекшее инвалидность *** и при этом, своими действиями тяжелых последствий ни кому не причинила, в связи с чем сумма штрафа подлежит уменьшению до половины минимального размера административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Дектярёву О.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа ниже низшего предела в размере 9000 (девять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН ***, КПП ***, БИК ***, Единый казначейский счет ***, Казначейский счет ***, лицевой счет *** в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра ***, ОКТМО ***, КБК ***, наименование платежа: по делу № 5-59-35/2021.
Разъяснить Дектярёвой О.И, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Дектярёвой О.И. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                                                                                                   А.С. Решетнев